

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022**

**PROCESSO LICITATÓRIO 853**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) SUPERINTENDENTE, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços para eventual aquisição de pneus, câmaras de ar e protetor (fitão) automotivos novos, primeira linha, primeira vida, os quais deverão estar dentro das normas ABNT NBR MM 250:2001 e NM 251:2001, certificados pelo INMETRO, para atender às necessidades dos veículos leves, utilitários, caminhões, máquinas e tratores da frota da Superintendência de Água e Esgoto de Araguari-MG.*

**Fornecedor : DPA COMERCIO DE PNEUS LTDA - 10.432.113/0001-10**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	40,00	UN	1- PNEU P/CAMINHAO;ONIBUS E SEUS REBOCADOS;DIMENSOES 275/80;CONSTRUCAO RADIAL;SEM CAMERA;DIRECIONAL;LISO;ARO R 22 5 ;IC 149/146;INDICE DE VELOCIDADE M ,NOVO(PRIMEIRA VIDA);COM CERTIFICADO COMPULSORIA INMETRO;COM REFERENCIA GOODYEAR PIRELI DE QUAL SIM SUP	GOODYEAR	STEELMARK AGS 149/146L	R\$ 2.240,00	R\$ 89.600,00	R\$ 2.481,28	R\$ 99.251,20	9,72	R\$ 241,28
22	40,00	UN	PNEU P/ VEICULO UTILITARIO; DIMENSOES 225/75 R 16 C; CONSTRUCAO RADIAL; NORMAL; ARO 16; LC 118/116. CODIGO DE VELOCIDADE R; NOVO (PRIMEIRA VIDA); COM CERTIFICADO COMPULSORIA INMETRO; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR	GOODYEAR	CARGO MARATHON II 118/116R	R\$ 880,00	R\$ 35.200,00	R\$ 1.073,61	R\$ 42.944,40	18,03	R\$ 193,61
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 124.800,00</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$ 142.195,60</b>		<b>12,23%</b>	<b>R\$ 17.395,60</b>

**Fornecedor : AUGUSTO PNEUS EIRELI - 35.809.489/0001-21**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	20,00	UN	CAMARA DE AR / PNEU 1000 R 20 COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE4E SIMILAR OU SUPERIOR	JABUTI	TR78A	R\$ 127,00	R\$ 2.540,00	R\$ 132,91	R\$ 2.658,20	4,45	R\$ 5,91
3	4,00	UN	CAMARA DE AR P/ PNEU 14.00-24CAMARA DE AR P/ PNEU 14.00-24 COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE4E SIMILAR OU SUPERIOR	JABUTI	TR220A	R\$ 295,00	R\$ 1.180,00	R\$ 361,99	R\$ 1.447,96	18,51	R\$ 66,99
6	20,00	UN	FITAO P/ PNEU 1000 R 20 COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR	CARRETEIRO	CARRETEIRO	R\$ 40,00	R\$ 800,00	R\$ 64,40	R\$ 1.288,00	37,89	R\$ 24,40
7	4,00	UN	FITAO P/ PNEU 14.00-24 COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR	CARRETEIRO	CARRETEIRO	R\$ 80,00	R\$ 320,00	R\$ 85,10	R\$ 340,40	5,99	R\$ 5,10
8	4,00	UN	FITAO P/ PNEU 17.5-25 COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR	CARRETEIRO	CARRETEIRO	R\$ 200,00	R\$ 800,00	R\$ 257,00	R\$ 1.028,00	22,18	R\$ 57,00
9	20,00	UN	FITAO P/ PNEU 750-16 COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR	CARRETEIRO	CARRETEIRO	R\$ 27,00	R\$ 540,00	R\$ 35,38	R\$ 707,60	23,69	R\$ 8,38
18	4,00	UN	PNEU P/ MAQUINA RETROESCAVADEIRA; DIMENSOES 1400-24 / 16 LONAS; TRACAO TRASEIRA; NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICADO COMPULSORIA DO INMETRO; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR	ALWAYSRUN	TH34	R\$ 3.500,00	R\$ 14.000,00	R\$ 4.788,64	R\$ 19.154,56	26,91	R\$ 1.288,64
19	4,00	UN	PNEU P/ MAQUINA RETROESCAVADEIRA; DIMENSOES 17.5 X 25; NOVO (PRIMEIRA VIDA); TRACAO TRASEIRA ; 16 LONAS; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR	ALWAYSRUN	TH34	R\$ 4.800,00	R\$ 19.200,00	R\$ 5.802,50	R\$ 23.210,00	17,28	R\$ 1.002,50
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 76.980,00</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$ 95.329,84</b>		<b>19,25%</b>	<b>R\$ 18.349,84</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
20	8,00	UN	PNEU P/ TRATO AGRICOLA; NOVO (PRIMEIRA VIDA), DIMENSOES 19,5 X 24 ; RODA DE RETROESCAVADEIRA (RANDON); DESENHO DA BANDA R4; TRACAO TRASEIRA; 10 LONAS; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR	TORNEL	INDUSTRIAL KING	R\$ 4.700,00	R\$ 37.600,00	R\$ 5.686,89	R\$ 45.495,12	17,35	R\$ 986,89
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 76.980,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 95.329,84</b>	<b>19,25%</b>	<b>R\$ 18.349,84</b>	

**Fornecedor : LUKAUTO - COMERCIO DE PNEUMATICOS E PECAS LTDA - 13.545.473/0001-16**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	4,00	UN	CAMARA DE AR P/ PNEU 17.5-25 COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDAD4E SIMILAR OU SUPERIOR	TORTUGA	TORTUGA	R\$ 355,00	R\$ 1.420,00	R\$ 442,50	R\$ 1.770,00	19,77	R\$ 87,50
5	20,00	UN	CAMARA DE AR P/ PNEU 750-16 (BICO DE FERRO) COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDAD4E SIMILAR OU SUPERIOR	QBOM	QBOM	R\$ 67,26	R\$ 1.345,20	R\$ 134,56	R\$ 2.691,20	50,01	R\$ 67,30
13	2,00	UN	PNEU P/ AUTOMOVEL LEVE; CONSTRUCAO RADIAL; NORMAL; SEM CAMARA DIMENSOES 185 R 14 C; ARO 14 CAPACIDADE DE CARGA 102, CODIGO DE VELOCIDADE R NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICADO DO INMETRO; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR	XBRI CARGO	XBRI CARGO	R\$ 607,88	R\$ 1.215,76	R\$ 694,74	R\$ 1.389,48	12,50	R\$ 86,86
16	20,00	UN	PNEU P/ CAMINHAO, ONIBUS E SEUS REBOCADOS; DIMENSOES 1000 X 20/ 16 LONAS; CONSTRUCAO DIAGONAL - LISO DIRECIONAL; ARO 20; IC 146/143 INDICE DE VELOCIDADE J; NOVO (PRIMEIRA VIDA); COM CERTIFICADO COMPULSORIA INMETRO; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR	CENTELLA CR600	CENTELLA CR600	R\$ 2.169,00	R\$ 43.380,00	R\$ 2.454,64	R\$ 49.092,80	11,64	R\$ 285,64
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 47.360,96</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 54.943,48</b>	<b>13,80%</b>	<b>R\$ 7.582,52</b>	

**Fornecedor : DISTRIBUIDORA FATURETO LTDA - 23.716.372/0001-14**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
10	24,00	UN	PNEU P/ AUTOMOVEL LEVE, PARA CONSTRUCAO RADIAL, NORMAL SEM CAMARA, DIMENSOES 175/65 R 14; ARO 14; CAPACIDADE DE CARGA LC - CODIGO DE VELOCIDADE T; NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICADO COMPULSORIA DO INMETRO; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR.	APOLLO	APOLLO	R\$ 355,50	R\$ 8.532,00	R\$ 369,48	R\$ 8.867,52	3,78	R\$ 13,98
12	24,00	UN	PNEU P/ AUTOMOVEL LEVE; CONSTRUCAO RADIAL; NORMAL DIMENSOES 175/80; ARO 14 CAPACIDADE DE CARGA IC 88, CODIGO DE VELOCIDADE T (USO MISTO) = ASFALTO + TERRA; NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICADO COMPULSORIA INMETRO; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR	KUMHO	KUMHO	R\$ 464,00	R\$ 11.136,00	R\$ 479,60	R\$ 11.510,40	3,25	R\$ 15,60
14	8,00	UN	PNEU P/ AUTOMOVEL LEVE; CONSTRUCAO RADIAL; REFORCADO; DIMENSOES 195/65; ARO 15; CAPACIDADE DE CARGA LC 91; INDICE DE VELOCIDADE V (MISTO = 75% ASFALTO + 25% TERRA); NOVO (PRIMEIRA VIDA) COM CERTIFICADO COMPULSORIA INMETRO; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR.	DURABLE	DURABLE	R\$ 499,00	R\$ 3.992,00	R\$ 597,86	R\$ 4.782,88	16,54	R\$ 98,86
21	32,00	UN	PNEU P/ TRATOR AGRICOLA; NOVO (PRIMEIRA VIDA), DIMENSOES 12 X 16.5; RODA DE DIRECAO P/ RETROESCAVADEIRA; DESENHO DA BANDA R2; 10 LONAS; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR	LOAD MAXX	LOAD MAXX	R\$ 1.450,00	R\$ 46.400,00	R\$ 1.682,67	R\$ 53.845,44	13,83	R\$ 232,67
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 78.605,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 87.993,24</b>	<b>10,67%</b>	<b>R\$ 9.388,24</b>	

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
23	10,00	UN	PNEU P/ VEICULO UTILITARIO; DIMENSOES 215/75 R 17,5 ; CONSTRUCAO RADIAL; NORMAL; ARO 17,5 ; CAPACIDADE DE CARGA IC 135/133 - CODIGO DE VELOCIDADE J NOVO (PRIMEIRA VIDA); COM CERTIFICADO COMPULSORIA INMETRO; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR	ITARO	ITARO	R\$ 854,50	R\$ 8.545,00	R\$ 898,70	R\$ 8.987,00	4,92	R\$ 44,20
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 78.605,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 87.993,24</b>		<b>10,67%</b>	<b>R\$ 9.388,24</b>

**Fornecedor : COMERCIAL RONEWTON LTDA - 38.484.523/0001-23**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
11	8,00	UN	PNEU P/ AUTOMOVEL LEVE; CONSTRUCAO RADIAL; REFORCADO; DIMENSOES 175/70; ARO 13; CAPACIDADE DE CARGA LC 86; INDICE DE VELOCIDADE H (MISTO = ASFALTO + TERRA); NOVO (PRIMEIRA VIDA); COM CERTIFICADO COMPULSORIA INMETRO; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR	goodyear	goodyear	R\$ 389,00	R\$ 3.112,00	R\$ 389,50	R\$ 3.116,00	0,13	R\$ 0,50
15	12,00	UN	PNEU P/ CAMINHAO, ONIBUS E SEUS REBOCADOS ; DIMENSOES 7.50-16; CONSTRUCAO DIAGONAL; TRACAO; ARO 16; 10 LONAS; NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICADO COMPULSORIA INMETRO; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR	goodyear	goodyear	R\$ 939,00	R\$ 11.268,00	R\$ 1.451,33	R\$ 17.415,96	35,30	R\$ 512,33
17	8,00	UN	PNEU P/ CAMINHAO, ONIBUS E SEUS REBOCADOS; DIMENSOES 7.50-16; CONSTRUCAO DIAGONAL, LISO, DIRECIONAL; ARO 16; 10 LONAS LC 116/114; INDICE DE VELOCIDADE I; NOVO (PRIMEIRA VIDA); COM CERTIFICADO COMPULSORIA INMETRO; COM REFERENCIA GOODYEAR, PIRELLI DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR	goodyear	goodyear	R\$ 899,99	R\$ 7.199,92	R\$ 1.167,45	R\$ 9.339,60	22,91	R\$ 267,46
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 21.579,92</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 29.871,56</b>		<b>27,76%</b>	<b>R\$ 8.291,64</b>

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 349.325,88	R\$ 410.333,72	14,87%	61.007,84

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Araguari-MG , 03 de Junho de 2022

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO  
SUPERINTENDENTE